54 MGH DD O III., Nr. 282, S. 707, Z. 22  f.: „si quis igitur huius nostre investiture et mundiburdii vio-
lator extiterit, sciat se compositurum auri puri libras centum“; MGH DD O  III., Theophanu, Nr.  2, 
S. 877, Z. 8−10: „si inventus fuerit qui hanc contra nostram investituram sive mundburdium magnus 
vel parvus nostri imperii habitator fecerit, centum libras de auro optimo componere nostra imperiali 
iussione cogatur“. Gregor von Catino, der diese Urkunde Ende des 11. Jahrhunderts kopierte, hatte 
den Namen des Ausstellers („Theophanius imperator“ anstatt „Theophanu imperatrix“) irrigerweise 
wiedergegeben: Giulia Barone, Theophanius imperator augustus? Postille sul documento dell’impe-
ratrice Theophanu per Farfa (1° aprile 990), in: dies./Anna Esposito/Carla Frova (Hg.), Ricerca 
come incontro. Archeologi, paleografi e storici per Paolo Delogu, Roma 2013 (Studi del Dipartimento 
di Storia, Culture, Religioni 10), S. 125−141.
55 Der Notar dieses Diploms von Otto  III. für Farfa war vermutlich Heribert  D (Odilo von Cluny). 
Während eines langen Aufenthalts Theophanus in Ravenna 990 verfasste oder diktierte der Italiener L 
(Johannes Philagatos) die Urkunde dieser Königin für Farfa. Vgl. Huschner, Transalpine Kommuni-
kation (wie Anm. 8), S. 130  f. (Italiener L und MGH DD O III., Theophanu, Nr. 2), S. 142 (Identifikation 
zwischen Heribert D und Odilo von Cluny).
56 I placiti (wie Anm. 52), Bd. 2, Nr. 235, S. 365  f.: „domnus Hugo abbas cum suis monachis de monas-
terio sancte Marie, quod situm est in territorio Sabinensi, loco qui nominatur Acutianus, reclamavit 
ad Roppertum missum domni Ottonis imperatoris … Tunc proclamavit domnus Hugo abbas cum suis 
monachis ad prefatum Roppertum de Gratiano et de filiis suis, qui contendebant eis res de monaste-
rio sancte Marie quas detinebant iniuste, positas in territorio Sabinensi, locus qui nominatur Mons 
Aureus, et in alio loco casalem qui fuit de Iohanne de Colle et de Pulianisis, sed tamen de his rebus 
ab eis minime legem habere potuit … Postea consiliari cepit ipse Roppertus missus domni imperatoris 
cum ipsis iudicis et bonis hominibus, quid facere debuissent de ipsa reclamatione. Deinde dederunt 
consilium, ut investisset eundem domnum Hugonem abbatem de ipsis rebus ad opus venerabilis 
monasterii sancte Marie. Et ipse missus domni imperatoris apprehendit fustem et fecit ita et precepit 
eis cum iudicibus et bonis hominibus de ista reclamatione facere hoc breve testatum. Et iussit ad 
suprascriptum Gaidonem, ut vociferaret et bannum mitteret ad maiores et minores qui in ipso pla-
cito erant, ut licentiam et potestatem haberent adiuvandi ipsum abbatem et suos monachos de ipsis 
rebus, in quocumque ordine idem abbas voluisset, sine ulla compositione aut calumnia“.
57 MGH DD O III., Nr. 282, S. 707: „investimus Hugonem venerabilem abbatem monasterii sancte Marie 
in monte Acutiano siti iuxta fluvium Pharpham de prediis in comitatu Sabinensi sitis que ad prefatum 
monasterium pertinent, que Gratianus et filii eius iniuste hactenus tenuerunt, in loco videlicet qui 
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ist allerdings keine Gerichtsquelle erhalten, die einen klaren Beweis erbringen könnte, 
dass sich die gleiche Dynamik im Rahmen der Ausstellung der Urkunde Theophanus 
im April 990 ereignete. Da jedoch der Text dieser Urkunden die Rhetorik der Wieder-
vereinigung zwischen „Mutter“ („mater“) und „Tochter“ („filia“) übernimmt, kann 
man aus gutem Grund vermuten, dass dieses Diplom einen vorhergehenden Gerichts-
beschluss, der die Rückgewinnung der verlorenen Abteigüter festgelegt hatte, aufnahm 
und bestätigte.58 Der Königsschutz war somit an diese Gerichtspraxis gebunden, womit 
es möglich wurde, von mundiburdium sive investitura zu sprechen.